
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33379  27Terça-feira, 23 DE MAIO DE 2017

CONSIDERANDO: Que para o caso em exame, conforme decisão 
exarada nos autos, a penalidade a ser eventualmente aplicada é 
a de repreensão, cuja prescrição, que é de 180 (cento e oitenta 
dias) já se consumou.
RESOLVE:               I – Deixar de acatar o relatório conclusivo, 
uma vez que houve a consumação da prescrição, declarando-a, 
bem como determinar o arquivamento do feito, com fulcro no 
artigo 201, I, do RJU;
II – Encaminhar cópia do Relatório Conclusivo e da Decisão deste 
signatário a servidora CAMILA LAÍS FERREIRA RAMOS a fi m de 
que surtam os efeitos pedagógicos e preventivos;
III – Remeter cópia do Relatório Conclusivo, da Decisão e da 
Portaria de absolvição à Diretoria de Gestão de Pessoas desta 
Autarquia, para as providências de registro nos assentamentos 
funcionais da servidora.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 180737
PORTARIA Nº 352/2017-CGP/SUSIPE                                 

BELÉM, 18 DE MAIO DE 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em 
trâmite no âmbito da Corregedoria-Geral Penitenciária, ou seja, 
distribuição equitativa entre os Membros do órgão.
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade 
processual, defi nido como norteador da atividade administrativa.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RENATO NUNES VALLE, Procurador 
Autárquico do Estado, como Presidente das Sindicâncias 
Administrativas Investigativas nº 3773/2016, 3811/2016, 
3846/2016, 3941/2016, 4061/2016, 4097/2017, 4103/2017, 
4111/2017, 4123/2017, 4127/2017, 4154/2017, 4166/2017, 
4172/2017, 4200/2017 – CGP/SUSIPE, em substituição ao 
servidor FRANCISCO CICERO DO AMARAL NETO.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 180702

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 372/2017-GAB/SUSIPE BELÉM, 17 DE 
MAIO DE 2017.

Servidor: SEBASTIÃO SERRA DE SIQUEIRA PENA;
Matrícula: 43460/1;
Cargo: Encarregado de Portaria;
Período de gozo: 01.06.2017 a 30.06.2017;
Exercício: 2001/2004

Protocolo: 180687
PORTARIA Nº 351/2017-GAB/SUSIPE BELÉM, 17 DE 

MAIO DE 2017.
Servidor: MONICA SUELY RIBEIRO VELOSO;
Matrícula: 57201037/1;
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária - Odontóloga;
Período de gozo: 25.05.2017 a 23.06.2017;
Exercício: 2011/2014

Protocolo: 180677
PORTARIA Nº 370/2017-GAB/SUSIPE BELÉM, 17 DE 

MAIO DE 2017.
Servidor: FABRICIO SILVA RABELO;
Matrícula: 57212613;/1
Cargo: Gerente;
Período de gozo: 15.05.2017 a 13.06.2017;
Triênio: 2012/2015

Protocolo: 180680
PORTARIA Nº 371/2017-GAB/SUSIPE BELÉM, 17 DE 

MAIO DE 2017.
Servidor: ROZIMAR SILVA DE SOUSA;
Matrícula: 57201920/1;
Cargo: Auxiliar Operacional;
Período de gozo: 01.06.2017 a 30.06.2017;
Exercício: 2011/2014

Protocolo: 180682

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 396/2017-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 22 DE MAIO DE 2017.

Dispõe sobre a designação de fi scal de contrato de professores, 
instrutores e monitores contratados para a prestação de serviços 
à Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
e dá outras providências.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o inciso II do Artigo 25 e inciso VI do Artigo 13 
da Lei Federal nº 8.666/1993
CONSIDERANDO a Resolução nº 148/2015-CONSUP que dispõe 
sobre a aprovação de valores de hora–aula a serem remunerados 
aos professores, instrutores e monitores contratados.
CONSIDERANDO a Resolução nº 149/2015- CONSUP que dispõe 
sobre a forma de contratação de docentes/monitores pelos 
órgãos que integram o Sistema Estadual de Segurança Pública 
e Defesa Social.
RESOLVE:
Art. 1º  DESIGNAR a servidora MANUELLE INEZ BORGES SOUZA, 
matrícula nº 5899292 e como suplente a servidora MARIA DO 
SOCORRO ROCHA SILVA matrícula nº 57213751 para atuarem 
como fi scais dos contratos de nº 363, nº 364, nº 365, nº 366, nº 
367 nº 368,  nº 369, nº 370 e nº 371. Os contratos são oriundos 
do Processo n°2017/199728 que estabelece o pagamento de 

docentes ministrantes do Curso de “Capacitação em Serviços 
Penais”.
Parágarfo único - São atribuições da fi scal: acompanhar e 
fi scalizar o fi el cumprimento dos Contratos, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º  Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 180607

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Errata de Portaria nº 832/2016, publicada no DOE n° 33352 de 
11/04/2017, número de Protocolo 165534.
Onde se lê: Servidor (es)5847044/ABRÃO SOUSA SARGES
Leia-se: Servidor (es)59201041/LUCIANO MARTINS LIMA

Protocolo: 181020

ERRATA DE PORTARIA
Errata de Portaria nº 1486/2016, publicada no DOE n° 33371 de 
11/05/2017, número de Protocolo 176177.
Onde se lê: Portaria 1489/2016
Leia-se: Portaria 1486/2016

Protocolo: 180975

CONTRATO
.

CONTRATO 363
Exercício: 2017
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao curso de “Capacitação em Serviços Penais” – 
Região Metropolitana de Belém - Turma 03
Valor Total: R$ 480,00
Data da Assinatura: 19/05/2017 - Vigência: 25/05/2017
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36; Fonte de Recursos: 
0101000000.
Contratado: Afonso Maria de Ligório Souza
Endereço: Cidade Nova I WE 10B N° 81
Bairro: Coqueiro - Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
CONTRATO 364
Exercício: 2017
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao curso de “Capacitação em Serviços Penais” – 
Região Metropolitana de Belém - Turma 03
Valor Total: R$ 560,00
Data da Assinatura: 19/05/2017 - Vigência: 23/05/2017
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36; Fonte de Recursos: 
0101000000.
Contratado: Brivaldo Pinto Soares Neto
Endereço: Rua Conselheiro Furtado n° 3536
Bairro: Guamá - Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
CONTRATO 365
Exercício: 2017
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao curso de “Capacitação em Serviços Penais” – 
Região Metropolitana de Belém - Turma 03
Valor Total: R$ 560,00
Data da Assinatura: 19/05/2017 - Vigência: 24/05/2017
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36; Fonte de Recursos: 
0101000000.
Contratado: Kleverton Antunes Firmino Gomes
Endereço: Residencial Green 01- lote 05, quadra 04.
Bairro: Parque Verde - Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
CONTRATO 366
Exercício: 2017
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao curso de “Capacitação em Serviços Penais” – 
Região Metropolitana de Belém - Turma 04
Valor Total: R$ 480,00
Data da Assinatura: 19/05/2017 - Vigência: 30/05/2017
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36; Fonte de Recursos: 
0101000000.
Contratado: Afonso Maria de Ligório Souza
Endereço: Cidade Nova I WE 10B N° 81
Bairro: Coqueiro - Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
CONTRATO 367
Exercício: 2017
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao curso de “Capacitação em Serviços Penais” – 
Região Metropolitana de Belém - Turma 03
Valor Total: R$ 560,00
Data da Assinatura: 19/05/2017 - Vigência: 01/06/2017
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36; Fonte de Recursos: 
0101000000.
Contratado: Brivaldo Pinto Soares Neto
Endereço: Rua Conselheiro Furtado n° 3536
Bairro: Guamá - Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
CONTRATO 368
Exercício: 2017

Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao curso de “Capacitação em Serviços Penais” – 
Região Metropolitana de Belém - Turma 03
Valor Total: R$ 560,00
Data da Assinatura: 19/05/2017 - Vigência: 31/05/2017
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36; Fonte de Recursos: 
0101000000.
Contratado: Kleverton Antunes Firmino Gomes
Endereço: Residencial Green 01- lote 05, quadra 04.
Bairro: Parque Verde - Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
CONTRATO 369
Exercício: 2017
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao curso de “Capacitação em Serviços Penais” – 
Região Metropolitana de Belém - Turma 05
Valor Total: R$ 480,00
Data da Assinatura: 19/05/2017 - Vigência: 06/06/2017
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36; Fonte de Recursos: 
0101000000.
Contratado: Afonso Maria de Ligório Souza
Endereço: Cidade Nova I WE 10B N° 81
Bairro: Coqueiro - Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
CONTRATO 370
Exercício: 2017
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao curso de “Capacitação em Serviços Penais” – 
Região Metropolitana de Belém - Turma 05
Valor Total: R$ 560,00
Data da Assinatura: 19/05/2017 - Vigência: 07/06/2017
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36; Fonte de Recursos: 
0101000000.
Contratado: Brivaldo Pinto Soares Neto
Endereço: Rua Conselheiro Furtado n° 3536
Bairro: Guamá - Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
CONTRATO 371
Exercício: 2017
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao curso de “Capacitação em Serviços Penais” – 
Região Metropolitana de Belém - Turma 05
Valor Total: R$ 560,00
Data da Assinatura: 19/05/2017 - Vigência: 08/06/2017
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36; Fonte de Recursos: 
0101000000.
Contratado: Kleverton Antunes Firmino Gomes
Endereço: Residencial Green 01- lote 05, quadra 04.
Bairro: Parque Verde - Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 180620

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 07/2017
DATA: 22/05/2017
VALOR: R$ 4.800,00 (Quatro mil e oitocentos reais)
OBJETO: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao curso de “Capacitação em Serviços Penais” – 
Região Metropolitana de Belém – turmas 3,4,5.
FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do Artigo 25 e inciso VI do Artigo 
13 da Lei Federal nº 8.666/1993
ORÇAMENTO: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.128.1425.8278
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.36 - FONTE DE RECURSO: 
0101000000
CONTRATADO: Afonso Maria de Ligório Souza
ENDEREÇO: Cidade Nova I WE 10B N° 81. Bairro Coqueiro - 
Belém/PA
CONTRATADO: Brivaldo Pinto Soares Neto
ENDEREÇO: Rua Conselheiro Furtado n° 3536. Bairro: Guamá 
- Belém/PA
CONTRATADO: Kleverton Antunes Firmino Gomes
ENDEREÇO: Residencial Green 01- lote 05, quadra 04. Bairro: 
Parque Verde - Belém/PA
ORDENADOR: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 180585

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 1600/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
GERSON HAROLDO NOBRE BARBOSA – Matricula: 57211842
COORDENADOR – NTI
Programa de Trabalho: 528238 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 – Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 180782
PORTARIA nº 1601/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
KLEBER GOMES DE SOUSA– Matricula: 58331081
DIRETOR – CRRR
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 010100000
Natureza da Despesa: 339030 – Valor: R$ 2.000,00
Natureza da Despesa: 339039 – Valor: R$ 500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 180785


